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JAMONES 
 

Datos de Registro y Producción 

D.O.P. / I.G.P. 

DATOS DE REGISTRO DATOS DE PRODUCCIÓN 

NÚMERO DE 
EXPLOTACIONES 

INSCRITAS (*) 

NÚMERO   DE  
REPRODUCTORAS  

INSCRITAS 

NÚMERO DE 
SECADEROS 

Y/O BODEGAS 
INSCRITAS 

Nº de cerdos 
sacrificados con 

destino a la 
denominación 

Número de 
jamones 
marcados 

Número de 
paletas 

marcadas 

Número de 
jamones 

comercializados 

Número de 
paletas 

comercializadas 

Peso medio 
de jamones 

(kg) 

Peso medio de 
paletas (kg) 

Dehesa de Extremadura 2.286 0 42 27.008  52.949  52.851  34.489  42.635  7,80 4,80 

Guijuelo 332 4.670 47 45.172  90.323  90.334  95.423  89.010  8,60 5,20 

Jabugo 476 0 30 23.079  46.068  46.043  32.127  35.265  7,50 5,00 

Los Pedroches 794 843 19 33.800  66.834  66.862  24.475  39.925  8,00 5,00 

Jamón de Serón NO PROCEDE NO PROCEDE 0 NO PROCEDE NO PROCEDE NO PROCEDE 0  NO PROCEDE 0,00 NO PROCEDE 

Jamón de Teruel 117 20.155 34 365.621  392.111  337.528  278.474  169.986  8,50 5,50 

Jamón de Trevélez NO PROCEDE NO PROCEDE 7 NO PROCEDE NO PROCEDE NO PROCEDE 247.943  NO PROCEDE 8,06 NO PROCEDE 

TOTAL 4.005  25.668  179  494.680  648.285  593.618  712.931  376.821      

(*) Explotaciones de cerdos de cebo. 

 

 

D.O.P. / I.G.P. 

DATOS DE PRODUCCIÓN POR CATEGORIAS DE RAZA Y ALIMENTACIÓN 

DE BELLOTA 100% 
IBÉRICO 

DE BELLOTA 75% 
IBÉRICO 

DE CEBO DE CAMPO 
100% IBÉRICO 

DE CEBO DE CAMPO 
75% IBÉRICO 

TOTAL 

Jamones Paletas Jamones Paletas Jamones Paletas Jamones Paletas Jamones Paletas 

Dehesa de Extremadura 39.862 39.759 5.274 5.273 1.219 1.220 6.594 6.599 52.949 52.851 

Guijuelo 34.464 34.471 39.254 39.260 1.525 1.526 15.080 15.077 90.323 90.334 

Jabugo 46.068 46.043 0 0 0 0 0 0 46.068 46.043 

Los Pedroches 49.813 49.819 0 0 17.021 17.043 0 0 66.834 66.862 

TOTAL 170.207 170.092 44.528 44.533 19.765 19.789 21.674 21.676 256.174 256.090 
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Datos de Comercialización 

 

D.O.P. / I.G.P. 

COMERCIALIZACIÓN (piezas) 

MERCADO NACIONAL U.E. PAISES TERCEROS TOTAL  

Jamones Paletas Jamones Paletas Jamones Paletas Jamones Paletas 

Dehesa de Extremadura 33.236 38.102 311 3.823 942 710 34.489 42.635 

Guijuelo 83.972 81.889 9.542 5.341 1.909 1.780 95.423 89.010 

Jabugo 30.440 34.824 1.606 441 81 0 32.127 35.265 

Los Pedroches 23.366 39.211 531 199 487 515 24.384 39.925 

Jamón de Serón 0 NO PROCEDE 0 NO PROCEDE 0 NO PROCEDE 0 NO PROCEDE 

Jamón de Teruel 264.550 161.486 8.354 5.100 5.570 3.400 278.474 169.986 

Jamón de Trevélez 238.056 NO PROCEDE 8.292 NO PROCEDE 1.595 NO PROCEDE 247.943 NO PROCEDE 

TOTAL 673.620 355.512 28.636 14.904 10.584 6.405 712.840 376.821 

 

 

 

D.O.P. / I.G.P. 

DATOS DE COMERCIALIZACIÓN POR CATEGORIAS DE RAZA Y ALIMENTACIÓN 

DE BELLOTA 100% IBÉRICO DE BELLOTA 75% IBÉRICO 
DE CEBO DE CAMPO 100% 

IBÉRICO 
DE CEBO DE CAMPO 75% 

IBÉRICO 
TOTAL 

Jamones Paletas Jamones Paletas Jamones Paletas Jamones Paletas Jamones Paletas 

Dehesa de Extremadura 21.090 25.395 9.287 8.600 925 1.645 3.187 6.995 34.489 42.635 

Guijuelo 18.698 18.229 66.189 63.312 558 656 9.978 6.813 95.423 89.010 

Jabugo 31.265 35.265 862 0 0 0 0 0 32.127 35.265 

Los Pedroches 18.522 36.779 199 651 5.424 2.495 330 0 24.475 39.925 

TOTAL 89.575 115.668 76.537 72.563 6.907 4.796 13.495 13.808 186.514 206.835 

 

 

 

 

 

NOTA: Los datos de comercialización por zonas geográficas de la D.O.P. “Jabugo” son una estimación dado que el Consejo Regulador no dispone de información. 
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Datos de Valor Económico 

 

D.O.P. / I.G.P. 
PRECIO MEDIO (€/kg) 

VALOR  ECONÓMICO  DE  LA  DENOMINACIÓN 

Por tipos de piezas 
(millones de €) 

Valor económico total 

Jamones Paletas Jamones Paletas Millones de  € % sobre el total 

Dehesa de Extremadura 36,90 22,37 9,93 4,58 14,51 11,09% 

Guijuelo 37,00 27,00 30,36 12,50 42,87 32,77% 

Jabugo 45,14 24,66 10,88 4,35 15,23 11,64% 

Los Pedroches 42,00 20,00 8,19 3,99 12,19 9,31% 

Jamón de Serón 0,00 NO PROCEDE 0,00 NO PROCEDE 0,00 0,00% 

Jamón de Teruel 10,00 6,00 23,67 5,61 29,29 22,38% 

Jamón de Trevélez 8,38 NO PROCEDE 16,75 NO PROCEDE 16,75 12,80% 

TOTAL     99,78 31,03 130,84 100% 

 

Según mercado de destino (millones de €) 

D.O.P./I.G.P. 
Valor Económico 

MERCADO NACIONAL 
Valor Económico        

UE 
Valor Económico        
PAISES TERCEROS 

Valor Económico 
TOTAL 

Dehesa de Extremadura 13,66 0,50 0,35 14,51 

Guijuelo 38,22 3,79 0,86 42,87 

Jabugo 14,60 0,60 0,03 15,23 

Los Pedroches 11,77 0,20 0,22 12,19 

Jamón de Serón 0,00 0,00 0,00 0,00 

Jamón de Teruel 27,82 0,88 0,59 29,29 

Jamón de Trevélez 16,08 0,56 0,11 16,75 

TOTAL 122,15 6,53 2,16 130,84 
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JAMONES 
Comercialización exterior por países de la Unión Europea (piezas) 
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NOTA: Los datos de comercialización exterior por países UE de las DOPs Jabugo y Jamón de Teruel no aparecen 
reflejados al no aportarse. 
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JAMONES 
Comercialización exterior por países terceros (piezas) 
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NOTA: Los datos de comercialización exterior por países terceros de las DOPs Jabugo y Jamón de Teruel no aparecen 
reflejados al no aportarse. 
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JAMONES 
Evolución de las diferentes DOPs/IGPs 

 

AÑOS  Y  NÚMERO  
DE  

DENOMINACIONES 
REGISTRO PRODUCCIÓN COMERCIALIZACIÓN    (4) 

 

Año Número 

Cabezas  inscritas 

Industrias 
inscritas                                 

(3) 

Número  
de 

jamones 
marcados 

Número  
de 

paletas 
marcadas 

MERCADO  

Reproducción                    
(1) 

Sacrificio                      
(2) 

Mercado  Nacional U.E. PAÍSES TERCEROS  

Jamones Paletas Jamones Paletas Jamones Paletas  

1.989 2 12.645 133.612 193 264.724 95.000 75.000 15.000 0 0 0 0  

1.990 3 19.334 116.163 140 234.823 190.524 168.828 34.200 0 0 0 0  

1.991 3 22.236 139.769 142 279.177 193.606 124.752 25.855 0 0 0 0  

1.992 3 25.913 206.864 150 405.371 321.804 175.454 13.427 0 0 0 0  

1.993 3 40.307 223.184 166 420.186 362.807 219.215 28.023 0 0 0 0  

1.994 3 31.179 188.183 168 351.567 280.336 219.471 28.877 0 0 0 0  

1.995 4 36.643 212.794 193 403.663 330.393 263.433 49.754 0 0 0 0  

1.996 4 35.670 183.865 202 331.003 238.651 272.392 84.725 0 0 0 0  

1.997 4 39.889 207.664 205 385.752 270.632 270.235 66.701 0 0 0 0  

1.998 4 41.908 211.124 223 384.045 127.575 252.915 67.807 0 0 0 0  

1.999 4 65.452 340.618 222 522.645 200.233 308.270 115.604 0 0 0 0  

2.000 4 69.654 338.932 219 562.782 250.638 347.331 110.762 2.811 0 312 0  

2.001 4 71.336 426.659 233 665.972 360.666 440.559 82.475 2.758 0 306 0  

2.002 4 64.816 522.933 236 848.484 459.201 402.156 141.615 0 0 0 0  

2.003 5 N/D N/D N/D N/D N/D 641.010 2.100 0  

2.004 5 N/D N/D N/D N/D N/D 628.115 3.505 2.867  

2.005 6 57.592 1.005.520 275 1.047.837 555.979 812.904 328.038 9.320 1.500 5.881 1.000  

2.006 6 53.400 842.626 272 1.031.341 556.443 1.048.857 299.013 24.305 1.000 6.626 500  

2.007 6 58.238 936.636 277 1.475.575 638.821 1.035.536 297.389 26.340 16.308 13.560 6.989  

2.008 6 66.716 1.062.295 295 1.463.604 700.026 1.005.374 305.049 29.332 14.451 15.382 6.193  

2.009 6 59.351 1.035.247 297 1.323.005 631.325 1.093.156 338.373 35.590 15.846 17.998 6.791  

2.010 6 52.607 728.370 298 1.025.518 553.259 1.061.030 316.897 34.390 19.767 24.452 8.472  

2.011 6 46.364 725.099 294 998.807 625.402 888.499 324.315 38.019 19.588 25.996 8.395  

2.012 6 43.203 591.563 266 747.498 406.843 797.098 306.657 63.274 46.040 32.266 15.200  

2.013 6 37.278 483.585 247 531.348 280.308 801.571 282.356 34.253 19.624 16.290 8.023  

2.014 7 28.698 382.795 252 519.436 299.012 535.088 280.577 23.149 3.220 7.634 948  

2.015 7 25.926 366.969 362 457.315 314.503 686.645 226.737 19.534 1.416 10.762 279  

2.016 7 29.284 469.639 247 611.273 362.535 310.863 132.513 16.217 1.221 9.117 468  

2.017 7 36.254 483.833 243 601.768 318.425 314.368 176.031 23.485 6.253 9.919 2.479  

2.018 7 31.859 486.726 190 614.566 352.030 333.597 167.850 23.052 4.592 9.388 3.144  

2.019 7 26.492 470.259 174 596.751 385.937 618.728 269.589 28.069 11.681 10.599 3.888  

2.020 7 25.633 488.422 176 614.540 475.362 654.044 282.815 32.327 11.002 11.995 4.391  

2.021 7 25.668 494.680 179 648.285 593.618 673.620 355.512 28.636 14.904 10.584 6.405  

 

(1) Reproductoras inscritas (2) Cerdos sacrificados con destino a la Denominación (3) Secaderos y/o Bodegas 
inscritas (4) Número de piezas 



Datos de las Denominaciones de Origen Protegidas DOPs, Indicaciones Geográficas Protegidas IGPs y Especialidades Tradicionales Garantizadas ETGs 

de Productos Agroalimentarios 

Año 2021 

  Pág. 52 de 135 

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1
9
8
9

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

Evolución de la comercialización total por mercado de destino 

(Campañas 1989-2021)  

Mercado  Nacional U.E. PAÍSES TERCEROS TOTAL
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